

**MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ(PE)**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº004/2020**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**TERMO DE JUSTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E ESCOLHA DO PRESTADOR**  
**SERVIÇOS**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, do Município de Santa Cruz (PE), por ordem da Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de suas funções, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação em razão do diminuto valor, com a finalidade de contratar empresa para a execução das obras e serviços de engenharia relativos à continuação dos serviços de reforma da escola Pedro Cirino da Silva, Situado na Vila São Francisco, Município de Santa Cruz (PE), tudo em conformidade com as especificações, planilhas, plantas e orçamentos anexos.

**JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

A presente contratação se justifica em razão do diminuto valor da contratação a ser realizada, conforme se extrai do projeto básico orçamentário, estando este abaixo de 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I, do artigo 23 da Lei Federal nº8.666/93, e suas atualizações posteriores, atualizado pelo Decreto nº 9.412/2018, estando pois autorizada a contratação direta, nos moldes do artigo 24, inciso I, do mesmo diploma legal.

Desta feita, compulsando a relevância dos serviços a serem contratados e o valor orçado para os mesmos, compatível se encontra o procedimento de dispensa.

Doutra banda, com a finalidade de melhor instruir o procedimento administrativo e instrumentalizá-lo com as exigências documentais mínimas exigidas pelo Edital Simplificado, entendo cumprida a exigência do artigo 26 da Lei de Licitações e Contratos.

Assim, por hora, dispensa-se a licitação.

**RAZÕES DE ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVIÇOS**

A empresa, **DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 23.246.832/0001-98, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Odilon Gomes nº 45, bairro centro na cidade de Juazeiro do Norte - CE, neste ato representado pelo Sr. José Wilson dos S. Araújo, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 810.919.583-00, e da Cédula de Identidade nº 96029527427 SSP/CE, residente e domiciliado na cidade de Juazeiro do Norte - CE, apresenta condições técnicas e reputação ilibada a garantir a contratação

pelo Município, o que afirmo em razão de a mesma já ter prestado serviços ao município em outras oportunidades, ocasião em que exerceu suas obrigações contratuais na forma e prazo regulares.

Justificada, pois, a escolha do prestador de serviços.

## **JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS**

Os preços cotados pela empresa, **DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 23.246.832/0001-98, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Odilon Gomes nº 45, bairro centro na cidade de Juazeiro do Norte - CE, neste ato representado pelo Sr. José Wilson dos S. Araújo, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 810.919.583-00, e da Cédula de Identidade nº 96029527427 SSP/CE, residente e domiciliado na cidade de Juazeiro do Norte - CE, se analisados à luz do projeto básico orçamentário e das demais cotações acostadas, cristalinamente refletem a proposta mais vantajosa para a Administração, além de estarem de acordo com os preços praticados no mercado.

Não há excesso, razão pela qual emitido a seguinte declaração de dispensa:

PROPOSTA DE PREÇOS								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ								
OBRA: REFORMA DA ESCOLA PEDRO CIRINO DA SILVA								
LOCAL: VILA SÃO FRANCISCO								
DATA BASE SINAPI: JUNHO/2019			DADOS DO SINAPI:				BDI: 24%	
ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1.0			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>1.356,34</b>
			<b>Bloco pedagógico - Sala de aula do 5º ano</b>					
1.1	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	48,45	15,82	19,55	947,20
			<b>Circulação - Bloco pedagógico</b>				-	-
1.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,00	15,82	19,55	312,80
			<b>Bloco pedagógico</b>				-	-
1.3	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	3,36	6,17	7,55	25,37
			<b>BWC ALUNOS - MASCULINO</b>				-	-
2.4	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	1,35	6,17	7,55	10,19

1.5	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (FECHADURAS)	unid	3,00	1,01	1,18	3,54
			<b>Calçada - bloco pedagógico e administrativo</b>				-	-
1.6	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m <sup>2</sup>	21,60	2,21	2,65	57,24
<b>2.0</b>			<b>PISOS</b>				-	<b>409,83</b>
			<b>Calçada - bloco pedagógico e administrativo</b>				-	-
2.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M <sup>3</sup>	0,65	508,72	630,50	409,83
<b>3.0</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>				-	<b>3.100,05</b>
			<b>Bloco pedagógico - Sala de aula do 5º ano</b>				-	-
3.1	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIM ENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	m <sup>2</sup>	48,45	38,87	48,10	2.330,45
			<b>Circulação - Bloco pedagógico</b>				-	-
3.2	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIM ENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	m <sup>2</sup>	16,00	38,87	48,10	769,60
<b>4.0</b>			<b>ESQUADRIAS</b>				-	<b>1.435,86</b>
			<b>Bloco pedagógico - Salas de aula</b>				-	-
4.1	SINAPI	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	unid.	3,00	80,53	99,50	298,50
			<b>Bloco pedagógico - Salas de aula</b>				-	-
4.2	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	unid.	3,36	273,32	338,50	1.137,36
<b>5.0</b>			<b>VIDROS</b>				-	<b>534,53</b>
			<b>Bloco pedagógico - Salas de aula</b>				-	-
5.1	SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m <sup>2</sup>	3,42	124,18	153,60	525,31
			<b>Bloco de serviço</b>				-	-

5.2	SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m <sup>2</sup>	0,06	124,18	153,60	9,22
6.0			<b>LOUÇAS</b>				-	436,35
6.1	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	unid	3,00	8,04	9,70	29,10
6.2	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	unid	1,00	225,09	278,00	278,00
6.3	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	unid	1,00	42,25	52,15	52,15
6.4	SINAPI	377- INSUMO	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	unid	3,00	21,00	25,70	77,10
7.0			<b>PINTURA</b>				-	18.058,13
			<b>PINTURA DE TETO</b>					
7.1	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	360,37	8,78	10,70	3.855,96
7.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	739,08	11,06	13,50	9.977,58
			<b>PINTURA DE PORTAS</b>				-	-
7.3		73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS		145,20	15,14	18,15	2.635,38
7.4	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m <sup>2</sup>	87,56	15,14	18,15	1.589,21
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>R\$ 25.331,08</b>

Assim, cumpridos os requisitos elencados no artigo 26 da Lei de Licitações e Contratos, ainda com arrimo neste, vimos comunicar ao Ilustre Prefeito Constitucional a presente declaração de dispensa para que proceda a devida ratificação.

Santa Cruz (PE), 21 de janeiro de 2020.

Sem mais para o momento;  
Atenciosamente

**JUAREZ GUIMARÃES DA SILVA**  
Presidenta da CPL